
1 

 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 
XÃ CẨM THÀNH 

BAN THƯỜNG TRỰC 

Số: 12/KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

     Cẩm Thành, ngày  26 tháng 9 năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 
2022 

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-MTTQ-BTT ngày 16/9/2022 của Ban 
Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Cẩm Thủy về việc tổ chức các hoạt động 
Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022; Kế hoạch hành động số 30 KH/TU 
ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa và Kế hoạch hành 
động số 282a/KH-MTTQ-BTT ngày 17/7/2021 của Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ tỉnh Thanh Hóa về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 
2030. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 
động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 (từ 17/10 đến 18/11) với 
các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  
1. Mục đích 

 - Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “Tương thân tương ái” trong các 
tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế, các nhà hảo 
tâm và toàn xã hội cùng chăm lo, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó 
khăn (sau đây gọi chung là người nghèo).  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận 
thức và hành động, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào “Vì người nghèo - 
không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ trước 
ngày 17/10/2021 đến 18/11/2021) nhằm vận động cộng đồng, doanh nghiệp, 
tô chức, đơn vị, cá nhân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an sinh 
xã hội để cùng với chính sách trợ giúp của Đảng, Nhà nước, chính quyền giúp 
đỡ, hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ bị thiệt 
hại do dịch bệnh, thiên tai cải thiện cuộc sống, vươn lên thoát nghèo, góp phần 
thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đơn vị.  

2. Yêu cầu  

- Tháng cao điểm “Vì người nghèo” được triển khai sâu rộng với nội dung, 
hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế ở đơn 
vị.  
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- Các hoạt động cần phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực 
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” xãvới các ban, 
ngành, tổ chức thành viên của Mặt trận có liên quan để tránh chồng chéo trong 
công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền  

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã phối hợp vớicán bộ VHXH-TTTT xã, 
tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và kết quả vận động Quỹ “Vì người nghèo” 
trong năm qua cũng như mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người 
nghèo” (từ 17/10 đến 18/11/2022); các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 
nước về phát triển kinh tế, xã hội; các chính sách hỗ trợ giảm nghèo nhanh, bền 
vững, hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo vàxây dựng các tin bài về các hoạt động 
vận động quyên góp hỗ trợ người nghèo trên địa bàn xã. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” từ xã 
đến thôn tiếp tục tuyên truyền những kết quả đã đạt được, những kinh nghiệm 
trong việc huy động mọi nguồn lực của địa phương thực hiện ủng hộ Quỹ “Vì 
người nghèo”. Coi ủng hộ, giúp đỡ người nghèo là một trong những nội dung để 
tăng cường đoàn kết, thể hiện lòng nhân ái đối với người nghèo, người có hoàn 
cảnh khó khăn. Từ đó tiếp tục phát huy tinh thần tương thân, tương ái trong 
các tầng lớp nhân dân, các tổ chức đoàn thể từ xã đến thôn, cơ quan, doanh 
nghiệp để tham gia giúp đỡ người nghèo.  

- Biểu dương các gia đình nghèo, cộng đồng nghèo đã vươn lên thoát nghèo 
bền vững; các thôn có nhiều cố gắng trong việc phấn đấu xây dựng nhà Đại 
đoàn kết, ghi nhận, tôn vinh sự hỗ trợ, giúp đỡ thiết thực của các tổ chức thành 
viên, các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với người nghèo, hộ 
nghèo, cộng đồng nghèo, các hội viên, đoàn viên thông qua ủng hộ Quỹ “Vì 
người nghèo” của đơn vị mình.  

- Phối hợp với các tổ chức thành viên của MTTQ tuyên truyền, tổ chức các 
hoạt động thiết thực giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và 
tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, chương trình An sinh xã hội.  

2. Công tác vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an 
sinh xã hội (từ tháng 9/2022 đến tháng 17/10/2022)  

2.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã - Ban vận động Quỹ “Vì người 
nghèo” xã  

- Phối hợp tổ chức vận động các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị,... tích cực 
tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và chương trình an sinh xã hội, có thể 
ủng hộ trực tiếp hoặc ủng hộ có địa chỉ cụ thể theo đề nghị của tổ chức, doanh 
nghiệp góp phần hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người 
nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động.  

- Phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp đã đăng ký ủng hộ làm nhà Đại 
đoàn kết cho hộ nghèo, hộ khó khăn về nhà ở năm 2022 tổ chức triển khai xây 
dựng và bàn giao nhà Đại đoàn kết cho các hộ gia đình vào dịp Tháng cao điểm 
“Vì người nghèo” năm 2022.  
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- Ban công tác MT các thôn tiếp tục thực hiện công tác vận động, hỗ trợ 
làm nhà cho đồng bào Công giáo, đồng bào nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn ổn định cuộc sống đảm bảo hiệu quả, kịp thời, hoàn thành đúng tiến độ 
theo Kế hoạch đề ra.  

2.2. Ban công tác Mặt trận, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các thôn  

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị mình, trên cơ sở đánh giá kết quả 
thực hiện công tác vận động, chăm lo cho người nghèo 9 tháng đầu năm 2022, 
xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, báo cáo xin ý kiến 
cấp ủy để có các hình thức tổ chức vận động phù hợp nhằm tạo ra phong trào 
thi đua trong các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, chiến sỹ các lực lượng 
vũ trang, đồng bào các dân tộc, các , doanh nghiệp tham gia ủng hộ Quỹ “Vì 
người nghèo” và chương trình an sinh xã hội, phối hợp thực hiện các nội dung 
chăm lo cho người nghèo, đặc biệt là hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ sinh 
kế....  

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân 
có nhiều đóng góp giúp đỡ người nghèo; các đơn vị có nhiều thành tích trong 
việc phấn đấu hoàn thành chương trình làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo.  

2.3. Các tổ chức thành viên của Mặt trận và lực lượngcông an xã. 

- Các tổ chức thành viên: có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ 
chức mình để phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và vận 
động cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”. Phối 
hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và UBND xã  để thực hiện chương trình 
xây dựng nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ sinh kế, thoát nghèo bền vững cho hộ nghèo 
là đoàn viên, hội viên bằng nguồn Quỹ vận động được của tổ chức mình. Vận 
động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, doanh 
nghiệp tích cực ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” nhân dịp Tháng cao điểm “Vì 
người nghèo” (từ 17/10 đến 18/11/2022).  

- Lực lượng công an xã: Đề nghị Công anxã vận động cán bộ, chiến sỹ ủng 
hộ Quỹ “Vì người nghèo” nhân dịp phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” 
năm 2022.  

3. Công tác rà soát, hiệp thương phân công trách nhiệm  

- Ban chính sách - xã hội xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 
xã phối hợp rà soát chính xác danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo,... đảm bảo 
không để các hộ thuộc đối tượng trên không được quan tâm hỗ trợ, cũng 
không để xảy ra tình trạng trùng lặp đối tượng.  

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” 
xã hiệp thương phối hợp, thống nhất trách nhiệm của mỗi tổ chức thành viên 
trong công tác vận động, hỗ trợ người nghèo trên địa bàn xã.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã:  
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- Báo cáo Thường trực Đảng ủylãnh đạo các các ban, ngành phối hợp chặt 
chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã và Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” 
xã thực hiện hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch này.  

2. Đề nghị cán bộ VHXH-TT-truyền thôngxã: 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, Ban vận động 
Quỹ “Vì người nghèo” xã làm tốt công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động 
thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Tháng cao điểm.  

3. Ban công tác Mặt trận, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo" các 
thôn  

- Tổ chức các hình thức vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” phù hợp với 
tình hình thực tế của đơn vị mình, trong đó tập trung tổ chức vào dịp kỷ niệm 
Ngày hội Đại đoàn kết ở từng khu dân cư, đảm bảo 100% khu dân cư đều triển 
khai vận động, phát động chủ trương mở rộng các hình thức giúp đỡ người 
nghèo, thực hiện chương trình an sinh xã hội, chăm lo cho người nghèo, hộ nghèo 
vươn lên thoát nghèo bền vững.  

- Phối hợp với ban chính sách xã rà soát danh sách hộ nghèo, hộ cận 
nghèo, hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng, nạn nhân chất độc 
Dioxin,... có hoàn cảnh khó khăn thôn cần giúp đỡ, hỗ trợ. 

- Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường 
lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo bền 
vững, những tấm gương tốt, cách làm hay... của các cá nhân, tập thể trong vận 
động, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người 
nghèo” năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã. Đề nghị các tổ chức 
thành viên của Mặt trận, các cơ quan, đơn vị, lực lượng công an; Đề nghị các 
ban công tác Mặt trận, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các thôn phối hợp 
triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã 
bằng văn bản hoặc qua (Zlo nhóm Mặt trận tổ quốc ) xã  chậm nhất vào ngày 
18/11/2022để tổng hợp báo cáo Ủy ban MTTQ huyện và Thường trực Đảng  
ủy theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban TT MTTQ huyện (B/cáo); 
- TT Đảng ủy (B/cáo); 
- HĐND, UBND (P/hợp); 
- Lực lượng công an xã; 
- Các tổ chức thành viên; 
- Ban công tác MT các thôn; 
- Lưu MTTQ xã. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

  Hà Thị Hường 
 

 


